
      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 31.08.2011 № 2346 

 

О внесении изменений в муниципальную 

долгосрочную       целевую      программу 

«Сохранение   и   развитие   культуры    в 

Петропавловск –  Камчатском городском  

округе      на         2011-2015           годы», 

утверждённую                 постановлением 

администрации                 Петропавловск- 

Камчатского       городского       округа от 

07.09.2010 № 2642 

 

          В целях повышения эффективности реализации мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие 

культуры в Петропавловск-Камчатском   городском   округе   на   2011-2015  

годы», утверждённой постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 07.09.2010 № 2642, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести  в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Сохранение и развитие культуры  в Петропавловск-Камчатском   городском   

округе   на  2011-2015 годы», утверждённую постановлением  администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.09.2010 № 2642   (далее – 

Программа), следующие изменения:  

1.1 в паспорте Программы   строку «Объем и источники финансирования 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Источниками финансирования Программы являются бюджет  

Петропавловск-Камчатского городского округа и  внебюджетные  средства. 

           Общий  объем  финансовых  средств,   необходимых   для   реализации   

Программы,   составляет     165 483, 35     (сто  шестьдесят пять миллионов 

четыреста восемьдесят три тысячи  триста пятьдесят рублей): 

 - бюджет Петропавловск - Камчатского городского округа- 95483,35 

(девяносто пять миллионов  четыреста восемьдесят три тысячи триста пятьдесят 

рублей), в том числе по годам: 

2011 год – 4 400,0 тыс. руб. 

          2012 год – 15 846,3 тыс. руб. 

          2013 год – 21 950,0 тыс. руб. 



2014 год – 28 607,05 тыс. руб. 

          2015 год – 24 680,0 тыс. руб. 

          - внебюджетные источники – 70 000,0 тыс. руб. (семьдесят миллионов 

рублей): 

           в том числе по годам: 

2011 год – 0,0 тыс. руб. 

          2012 год – 0,0 тыс. руб. 

          2013 год – 35 000,0 тыс. руб. 

          2014 год – 35 000,0 тыс. руб. 

2015 год – 0,0 тыс. руб.»; 

          1.2 пункт 2.3 раздела 2 Программы изложить в редакции согласно 

приложению  1. 

          1.3  раздел 3 Программы  изложить в редакции согласно приложению  2.                           

          2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла».  

          3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

          4.   Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления   возложить  

на заместителя Главы  администрации  Петропавловск-Камчатского   городского   

округа  Г.А. Шайгородского. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  С.Г. Кондрашин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  



Приложение 1 

                                                                       к постановлению администрации 

                                                                  Петропавловск-Камчатского 

                                                                 городского округа 

                                                                           от 31.08.2011 № 2346 
 

2.3. Мероприятия по реализации 

 Программы и её ресурсное обеспечение 

 

        Реализация Программы предусматривает мероприятия, обеспечивающие 

решение поставленных задач для достижения основных целей Программы, по 

срокам, объемам и источникам финансирования по следующим пунктам: 

 

Пункт 1.   «Сохранение историко-культурного наследия» 

      Основными мероприятиями являются: 

         -  организация   технической  инвентаризации    и    оценке      объектов     

культурного наследия  местного   значения; 

        -  мониторинг  состояния    объектов  культурного наследия; 

         -  организация   проведения    специализированных  и ремонтно-

реставрационных   работ  по  сохранению  объектов  культурного наследия 

местного значения. 

 

Пункт 2.  « Создание  условий   для   развития  духовного  потенциала  и  

самодеятельного  творчества» 

      Основными мероприятиями являются: 

         - организация мероприятий по повышению  уровня  квалификации    

работников  учреждений  культуры; 

         - организация участия одаренных ярких самодеятельных коллективов, 

солистов (региональные, российские, международные смотры, конкурсы и 

фестивали); 

         - обеспечение качества работы самодеятельных коллективов (реквизит, 

костюмы: пошив, приобретение); 

         - мероприятия  по   улучшению   материально  -  технической   базы: 

(специализированное оборудование, аппаратура). 

   

Пункт 3.    « Развитие     системы        художественно  -  эстетического 

образования   детей» 

     Основными мероприятиями являются: 

         - обеспечение    участия       молодых          дарований (международные, 

российские, конкурсы, фестивали и  выставки); 

          - мероприятия          по        повышению          уровня         квалификации   

преподавателей    муниципальных          образовательных              учреждений 

дополнительного  образования   детей      (за   пределами   Камчатского  края) 

(далее МБОУ  ДОД); 



          - обеспечение          качества    обучения        хореографии   в     детских   

музыкальных  школах  (декорация, костюмы,  изготовление, приобретение) 

(далее – ДМШ); 

          - повышение    качества  образовательных  услуг: (приобретение  роялей в  

ДМШ);  

          - обеспечение открытия новых отделений ДМШ № 5 (оборудование, 

мебель). 

 

Пункт 4.  « Развитие     библиотечного    обслуживания     населения» 

Основными мероприятиями являются: 

          - обеспечение локальных сетей нового Информационно- библиотечного 

Центра (далее ИБЦ) и муниципального  учреждения  культуры «Центральная 

городская   библиотека»     (далее – ЦГБ)   (подключение   сети   Интернет, и    

автоматизированной  программы     Opak-Midi); 

          - техническое     обеспечение    ЦГБ     (оргтехникой,       компьютерным 

оборудованием); 

          - обеспечение  ЦГБ специализированным   оборудованием    (стеллажи, 

витрины,  мебель и т.д.);                                                                                                                                                                                                      

          - мероприятия    по   повышению   уровня  квалификации     работников 

библиотек за пределами  Камчатского  края; 

          - обеспечение           участия     специалистов   в     Российской   научно– 

практической   конференции  по   проблемам     библиотечного  дела; 

          - приобретение видео и проекционной техники. 

 

Пункт  5.   « Бюджетные инвестиционные мероприятия» 

      Для       решения       основных       задач          Программы,       необходимо  

включение    инвестиционных    мероприятий: 

           - реконструкция,  сейсмоукрепление  и ремонт  городского Дома 

культуры «СРВ»  (проектно-сметная документация); 

           - капитальный  ремонт  внутренних  помещений  детской  музыкальной 

школы № 5 (далее ДМШ № 5). 

 

Пункт  6.   «Мероприятия    по    благоустройству     мест   отдыха   и 

мемориалов » 

      Основными мероприятиями  являются: 

           - реконструкция  территории  «Сквера Свободы»; 

           - проведение  реконструкции  объектов  историко-культурного  наследия: 

           - «Дом служащих» (ул. Красинцев, 13); 

           - «Дом служащих казначейства» (ул. Красинцев, 15); 

           -  благоустройство детского парка  (ул. Пограничная). 

 

      Источниками финансирования Программы являются бюджет  

Петропавловск-Камчатского городского округа и  внебюджетные  средства. 



           Общий  объем  финансовых  средств,   необходимых   для   реализации   

Программы,   составляет  165 483, 0  (сто  шестьдесят пять миллионов четыреста 

восемьдесят три тысячи триста пятьдесят рублей): 

          - бюджет      Петропавловск  -  Камчатского     городского           округа- 95 

483,0 тыс. руб. (девяноста пять миллионов  четыреста восемьдесят три тысячи 

триста пятьдесят рублей), в том числе по годам: 

                                  2011 год –   4 400,0 тыс. руб. 

                                  2012 год – 15 846,3 тыс. руб. 

                                  2013 год – 21 950,0 тыс. руб. 

                                  2014 год – 28 607,05 тыс. руб. 

                                  2015 год – 24 680,0 тыс. руб. 

            - внебюджетные  источники – 70 000,0 тыс. руб. (семьдесят миллионов 

рублей), в том числе по годам: 

                                  2011 год – 0,0 тыс. руб. 

                                  2012 год – 0,0 тыс. руб. 

                                  2013 год – 35 000,0 тыс. руб. 

                                  2014 год – 35 000,0 тыс. руб. 

                                  2015 год – 0,0 тыс. руб. 
 

 



 

 19 

                                                                                                                                                             Приложение 2 

                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                                                                                             Петропавловск-Камчатского 

                                                                                                                                                      городского округа 

                                                                                                                                                    от 31.08.2011 № 2346 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

I. Перечень мероприятий Программы 
№ 

 

Перечень мероприятий Сроки 

исполнени

я 

мероприят

ий 

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) 

исполнители 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Сохранение историко-культурного наследия 

1.1 Организация тех. 

инвентаризации и оценке  

объектов культурного 

наследия местного значения 

 

 

2011-2013 

Департамент 

социального 

развития ПКГО,  

Комитет по 

управлению 

имуществом ПКГО 

150,00   100,00 50,00     

1.2 Мониторинг состояния 

объектов культурного 

наследия 

 

 

2011-2014 

Департамент 

социального 

развития ПКГО,  

МКУ «Управление 

благо- 

устройства 

г.Петропав- 

ловска-

Камчатского» 

 

20,00     10,00 10,00   

1.3 Организация проведения 

специализированных и 

ремонтно-реставрационных 

работ по сохранению объектов 

культурного наследия 

местного значения. 

 

 

2011-2014 

1 050,00   50,00   1 000,00   

 ИТОГО по пункту 1          1 220,00 0,00 150,00 60,00 1 010,00 0,00 

2. Создание условий для развития духовного потенциала и самодеятельного творчества 

2.1 Организация мероприятий по 

повышению уровня  

 

  2012-2015 

Департамент 

социального 

916,00   66,00 250,00 250,00 350,00 



 

 20 

квалификации работников  

учреждений культуры. 

развития ПКГО, 

руководители         

культурно-

досуговых 

учреждений города 

2.2 Организация   участия 

одаренных ярких 

самодеятельных  коллективов, 

солистов  

(региональные, российские, 

международные смотры, 

конкурсы и фестивали). 

 

  2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

руководители         

культурно-

досуговых 

учреждений города 

1 512,00 212,00 300,00 300,00 300,00 400,00 

2.3 Обеспечение качества работы 

самодеятельных коллективов   

(реквизит, костюмы: пошив, 

приобретение).  

  

  2012-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО,  

руководители         

культурно-

досуговых 

учреждений города 

1 440,00     340,00 500,00 600,00 

2.4 Мероприятия  по улучшению 

материально-технической базы 

: (специализированное 

оборудование, аппаратура). 

 

 

 

 

2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора         

культурно-

досуговых 

учреждений города 

 

3 550,30   450,30 300,00 300,00 2 500,00 

 ИТОГО по  пункту 2            7 418,30 212,00 816,30 1 190,00 1 350,00 3 850,00 

3. Развитие системы художественно-эстетического образования детей 

3.1 Обеспечение участия молодых 

дарований (международные, 

российские, конкурсы, 

фестивали и выставки). 

 

  2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

  

1 688,00 288,00 300,0 300,0 400,0 400,0 



 

 21 

3.2 Мероприятия по повышению 

уровня квалификации 

преподавателей МОУДОД  (за 

пределами Камчатского края). 

 

2012-  2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

810,00   50,0 200,0 280,0 280,0 

3.3 Обеспечение качества 

обучения   хореографии  в 

ДМШ (декорация, костюмы – 

изготовление, приобретение). 

 

 

2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

1 200,00     400,0 400,0 400,0 

3.4 Повышение качества 

образовательных услуг: 

приобретение роялей в детские 

музыкальные школы. 

 

 

2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора 

учреждений 

дополнительного 

образования детей   

2 997,05     1 400,00 897,05 700,0 

3.5 - открытие новых отделений 

ДМШ № 5   

(оборудование, мебель). 

 

 

2013-2014 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директора 

учреждений 

дополнительного 

образования детей   

600,00     300,0 300,0   

 ИТОГО по пункту 3           7 295,05 288,00 350,00 2 600,00 2 277,05 1 780,00 

4. Развитие библиотечного обслуживания населения 

4.1 Обеспечение локальных сетей 

ЦГБ    (подключение сети 

Интернет, и  

автоматизированной  

программы Opak-Midi.). 

 

2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

МБУК 

«Центральная 

городская 

1 100,00 100,00   300,00 300,00 400,00 



 

 22 

библиотека» 

4.2 Техническое обеспечение 

ЦГБ (оргтехникой, 

компьютерным 

оборудованием). 

 

2011-2015 

 

 

 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

МБУК 

«Центральная 

городская 

библиотека» 

900,00     300,00 400,00 200,00 

4.3 Обеспечение   ЦГБ 

специализированным 

оборудованием (стеллажи, 

витрины, мебель и т.д.). 

 

2011-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

МБУК 

«Центральная 

городская 

библиотека» 

1 180,00 200,00 80,00 300,00 300,00 300,00 

4.4 Мероприятия по повышению 

уровня квалификации 

работников библиотек за 

пределами Камчатского края. 

 

2012-2015 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

МБУК 

«Центральная 

городская 

библиотека» 

400,00     100,00 150,00 150,00 

4.5 Обеспечение участия 

специалистов в Российской 

научно-практической 

конференции по проблемам 

библиотечного дела. 

 

2012-2014 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

МБУК 

«Центральная 

городская 

библиотека» 

120,00       120,00   

4.6 Приобретение видео и 

проекционной техники. 

2011 Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

Директор 

100,00 100,00         



 

 23 

МБУК 

«Центральная 

городская 

библиотека» 

 ИТОГО по  пункту 4    3 800,00 400,00 80,00 1 000,00 1 270,00 1 050,00 

5. Бюджетные инвестиционные мероприятия 

5.1 

-Реконструкция, 

сейсмоусиление  и ремонт  

городского дома культуры 

«СРВ»(ПСД, проект в т.ч.). 

 

 

2012-2015 

Департамент 

градостроительны

х и земельных 

отношений ПКГО, 

МУ «Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта» 

61 000,00 3 500,00 10 000,00 15 000,00 20 500,00 12 000,00 

5.2 -Капитальный ремонт 

внутренних помещений  

детской музыкальной школы 

№5 

  

 

 

2012-2013 

 

Департамент 

градостроительны

х и земельных 

отношений ПКГО, 

МУ «Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта» 

6 550,00   4 450,00 2 100,00     

 ИТОГО по пункту 5 2011-2015  67 550,00 3 500,00 14 450,00 17 100,0 20 500,0 12 000,0 

6. Мероприятия по благоустройству мест отдыха и мемориалов 

6.1 

 

 

 

 

Реконструкция территории – 

сквер Свободы 

 

2014 

 

 

 

 

Департамент 

градостроительны

х и земельных 

отношений ПКГО, 

МУ «Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта» 

6 000,00         6 000,00 

 

6.2 

 

-   Дом по ул 

 Красинцев, 15 

 

2013-2014 

Департамент 

градостроительны

х и земельных 

отношений ПКГО, 

МУ «Управление 

35 000,00     17 500,00 17 500,00   

-   Дом  по ул Красинцев, 13  

2013-2014 

35 000,00     17 500,00 17 500,00   



 

 24 

капитального 

строительства и 

ремонта» 

6.3 Благоустройство Детского 

парка по ул. Пограничная: 

- ПСД ,(ограждение, 

установка освещения, 

паркового оборудования). 

 

 

2012-2013 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

МУ «Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта» 

2 200,00       2 200,00   

-приобретение:  паркового 

оборудования, детских 

аттракционов. 

 

 

   2012-2013 

Департамент 

социального 

развития ПКГО, 

директор 

МБУК ГДК «СРВ» 

    1 000,00  

 ИТОГО по пункту 6   2012-2013  78 200,00 0,00 0,00 35 000,0 37 200,0 6 000,00 

 

Итого по программе: 

   

 2011-2015 

 

165 483,35 4 400,00 15 846,30 56 950,00 63 607,05 24 680,00 

в том числе:         

Бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа  

  

95 483,35 4 400,00 15 846,30 21 950,00 28 607,05 24 680,00 

Внебюджетные источники:   70 000,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 0,00 

 

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и 

главным распорядителям средств (распорядителям средств) программы 
№ Главные 

распорядители 

средств 

(распорядители 

средств) программы 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

Всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Департамент социального развития ПКГО 

Всего, в том числе: 27 933,35 900,00 1 396,30 4 850,00 8 107,05 12 680,00 

бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 27 933,35 900,00 1 396,30 4 850,00 8 107,05 12 680,00 



 

 25 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

2 Департамент градостроительства и земельных отношений ПКГО, МУ «Управление капитального строительства и ремонта» 

Всего, в том числе: 137 550,00 3 500,00 14 450,00 52 100,00 55 500,00 12 000,00 

бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 67 550,00 3 500,00 14 450,00 17 100,00 20 500,00 12 000,00 

внебюджетные 

источники 70 000,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 0,00 

Итого по программе 

  Итого по программе, в 

том числе: 165 483,35 4 400,00 15 846,30 56 950,00 63 607,05 24 680,00 

бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 95 483,35 4 400,00 15 846,30 21 950,00 28 607,05 24 680,00 

внебюджетные 

источники 70 000,00 0,00 0,00 35 000,00 35 000,00 0,00 

 


